

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til Anordning for Grønland om ikraftsættelse af ændringer af renteloven og erstatningsansvarsloven

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

2. behandling

Naalakkersuisut takker Erhvervsudvalget for deres velvillige behandling af forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til Anordning for Grønland om ikraftsættelse af ændringer af renteloven og erstatningsansvarsloven.

Naalakkersuisut er enig i udvalgets forståelse af, at offentlige myndigheder og underliggende institutioner også er omfattet af renteloven i de tilfælde, hvor myndighederne og underliggende institutioner optræder i visse handelsforhold, enten som køber eller sælger af varer eller tjenesteydelser, herunder forsyning af elektricitet, gas og fjernvarme. Myndighedens offentligretlige dispositioner, såsom opkrævning af skatter og afgifter, tilbagebetalingspligtig offentlig hjælp, tilbagebetalingskrav vedrørende boligsikring og daginstitutionsbetalinger er ikke omfattet af rentelovens bestemmelser.

Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked har rettet henvendelse til skattestyrelsen for at indhente oplysninger om deres vurdering af ændringen af renteloven.

Det er skattestyrelsens vurdering, at ændringen af renteloven forventes at have begrænsede effekter på opbygningen eller afviklingen af restancer til det offentlige, idet ændringerne alene vil være relevante i forhold til offentlige institutioner, som indgår et handelsforhold med borgerne, eksempelvis Nuukissiorfiit. Hvad angår offentlige institutioner som Nuukissiorfiit, har de mulighed for at afbryde leveringen, såfremt betaling ikke finder sted. En ændring af renteloven ventes således ikke at have nogen nævneværdig effekt i forhold til restanceudviklingen på dette område. Et loft over rykkergebyrer kan betyde, at offentlige institutioner, som indgår i et handelsforhold, der på nuværende tidspunkt kræver et mindre rykkergebyr end de foreslåede 100 kr., vil have mulighed for at hæve deres gebyr til 100 kr.

Naalakkersuisut kan desuden oplyse, at der vil blive udarbejdet en sammenskrivning af de gældende anordninger på området. Denne sammenskrivning vil blive offentliggjort på Selvstyrets hjemmeside samt Grønlands Forbrugerråds hjemmeside.

Naalakkersuisut kan ligeledes med tilfredshed konstatere, at et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse.

Med disse bemærkninger skal jeg på Naalakkersuisuts vegne indstille forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til Anordning for Grønland om ikraftsættelse af ændringer af renteloven og erstatningsansvarsloven til vedtagelse.